Deducet me in operibus meis sobrie. Item quia
in fine ducit ad gloriam. Sapient. vi: Concupi-

+ Sap. VI, 21.

scientia sapientie deducet ad regnum eternum
Glo: Qui eam docendo, discendo, operando sequi-

tur regni celestis coronam assequitur. Diligi-

te sapientiam ergo ut regnetis in eternum.

Et nota quod sapientia est fugere mala.

Prover. xiiij. Sapiens timet et declinat a malo.

+ Sap. XIV, 16.

Item facere bonum. Prover. x: Qui congregat

x Prover. x, 5.

in messe filius sapiens est. Item sustinere

mala. Prover. xiiij. Qui patiens est multa

x Prover. ~~xiiij~~ XIV, 29

gubernatur sapientia. Nota secundum scili-

cet, quomodo debet sapientia queri. Scien-

tiam quod querenda est in iuventute. Eccles.

vi. A iuventute excipe doctrinam. Sic dicit

x Eccles. VI, 18.

Ecclesiasticus: A iuventute investigabam eam,

x Eccles. I, 20

et exemplo Salvatoris, qui cum esset anno-

x Luc. II, 46.

rum xij, sedebat in medio doctorum audiens

et interrogans illos monstratus quod in iu-

ventute sit discendum. In huius rei si-

gnum manna colligebatur mane. Exod. xix: ^{Exod. xvi, 21}

Que in iuventute non congregasti quomodo

invenies in senectute quasi diceret nullo

x Eccles. XXV, 9.

modo; sed gemens in novissimis dices: Cur

detestatus sum disciplinam etc.) Oportet

etiam
} Prov. v, 12.

etiam quod querat quis sapientiam prius-
quam oberret. Quoniam in malivolam ani-
mam non introibit sapientia. Sapien. 7.

+ Sap. I, 4.

Augustinus: Errat quisquis severitatem co-
gnoscere putat. Si adhuc nequiter vivat, quod
testantur mali ^{veritate} dantes. Erravimus a via ve-
ritatis et iustitiae, lumen non luxit nobis,
et sol iustitiae non est ortus nobis. Sapien. 5.

+ Augustinus

+ Sap. V, 6.

Super illud: Spiritus Sanctus discipline est
effugiet fictum. Glo: Prabani. Frustra sibi
blandiuntur phylosophi, heretici, falsi xpi-
ni. ^{Soli} Noli enim mundo corde sapientiam Dei
possunt accipere. Unde Sapien. ^{VI, 27} Sapien-

+ Sap. I, 8.

tia in animas sanctas se transfert. Nihil
ominus puritas innocentie ^{conservata} congregata fons
est et origo scientie et virtutis. Daniel: qui

+ Sap. VII, 27.

posuit in corde suo ut non contaminaretur
cibus gentilium. Accepit intelligentiam
omnium (visionum Daniel): In figura huius

+ Dan. I, 8.

preceptum fuit, ut qui accepturi ^{essent} legem
loci et parati essent. Exod. XIX. Circa ter-

+ Exod. XIX, 10.

cium scilicet circa modum querendi, nota
quod sapientia potest queri multis modis.

Sicut dicit Ecclesiasticus ultimo: Ambulavit
pedes meus iter rectum. Ecce bona vita.

+ Eccl. I, 20.

A iuventute investigabam eam. Ecce studii
diligentia. Inclinari modice aurem meam.
Ecce magistrorum audientia. Et excepi illam.
Ecce bene vivendo, diligenter studendo libenter
audiendo potest acquiri sapientia. De 1^o Sap.
18: Si correcte sunt semite eorum qui in terris
sunt. Et que tibi placent didicerunt homines.
De 4^o Eccl. vj: Investiga illam et manifestabi-
tur tibi. De tercio Eccl. vj. G: Si dilexeris audire
sapiens eris. Item acquiritur sapientia per cor-
rectionem. Prover. xxxix: Virga atque correctio
tribuit sapientiam quantum ad incipientes
qui verbo et verbera instruuntur. Item per
iusticiam Ecclesiasticus 1: Fili concupiscens sapien-
tiam serua iusticiam et Deus implebit illam
tibi. Et hoc quantum ad proficientes, qui la-
borant bene vivere. Item per orationem Ia. j.
Si quis indiget sapientia postulet a Deo, et da-
bitur ei, et hoc quantum ad perfectos, qui quod
petunt accipiunt. De hoc require in titulo
De scientia puerorum.

Item alius sermo?

Congregate vos in domo discipline. Eccles. ul-
timo. Videndum est que sit domus discipline.
Due discipline, que congregandi causa. Po-
mus

mus discipline potest dici ecclesia, in qua fuerunt discipuli Domini, quando baptizantur. De hac dicitur: Domum tuam decet sanctitudo, quia in baptismo fit mundatio. In ecclesia debent omnes libenter congregari, quia omnes debent ad ecclesiam libenter convenire. Quere de hoc in titulo de caritate puerorum. Item domus discipline possunt dici scole, in quibus instruuntur discipuli. De hac dici potest illud Ysa. j: Ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et docebit nos. Domus Jacob possunt dici scole, quia multa lucta est in acquisitione scientie. Ad scolas debent libenter boni discipuli convenire. Item domus discipline est religio in qua discipuli custodiuntur. Hec est domus bene fundata supra petram, ut securi fiant qui ad eam confugiunt. In domo hac boni discipuli sufficienter instructi debent libenter congregari. Sed quia parum est congregari in domo discipline nisi homo disciplinam accipiat. Propter hoc dicitur: Apprehendite disciplinam. Nec hoc sufficit nisi custodiatur. Unde ad He. xij: In disciplina perseverate. Prover. iv: Tene disciplinam. Eccl. xlvj: Disciplinam in pace conservate.

+ Ps. xlii, 5.
+ Is. II, 3.
+ Eccl. xxvi, 24.
+ Ps. II, 12.
+ Hebr. xii, 17.
+ Prov. iv, 13.
+ Eccl. xlvj, 17.

Est autem, ^{triplex} quasi-lex disciplina, prima est
mentis informativa. Secunda verborum ordi-
nativa. Tercia operum correctiva. Primam de-
scribit philosophus sic: Disciplina est com-
petens anime informatio ad id quod est utile
et honestum. De qua Eccles. ultimo: Suscipiat
anima vestra disciplinam. De secunda Eccles.
xxxix: Ipse palam faciet disciplinam doctri-
ne sue. Tercia sic describitur a Hugone: Di-
sciplina est conversacio bona cui parum est
non malum facere, sed etiam in hiis que
agit irreprehensibilis apparere. Vel discipli-
na cordis est de qua Eccles. j: Sapientia et di-
sciplina timor Domini. Disciplina oris. Prover.
v. A. Disciplinam labia tua conservent. Disci-
plina operis. Ia. iy. Si quis sapiens et disci-
plinatus inter vos, ostendat et bona conversa-
tione, ut disciplina cordis est, non concupisces.
Exodus xx. Oris sit sermo vester est, est, non,
non. Mt. v: Operis quecumque uultis (sic) ut
faciant vobis homines et vos facite illi. Mt.
vy. Sed que disciplina cordis illius qui invi-
det superiori odit patrem, ~~et~~ contempnit in-
feriorem? Vel que disciplina oris illius qui
alterius bona diminuit, mala aggravat in

+ Philosophus

+ Eccles. I, 94

+ Eccles. xxxix, 11.

+ Hugo

+ Eccles. I, 94

+ Prov. V, 12

+ Jac. III, 13.

+ Exod. XX, 17.

+ Matth. v, 37

+ Matth. vii, 12

Differentia

differentia pervertit. Icti sunt tres ordines den-
tium in ore ursi. Dan. viij. Vel que disciplina + Dan. vii, 1.
operis illius qui nocet perniciosis exemplis,
sermonibus adulationis vel detractionis atque
aliis mille modis. Causa autem congregandi
in domo discipline est ut vitetur tempestas
avaricie, Diluvium luxurie, ballum^(?) su-
perbie. De primo, Exodus ix. Mitte iam non^{num} + Exod. ix, 19.
et congrega iumenta tua, et omnia que ha-
bes in agro. Homines enim et iumenta et
universa que inventa fuerunt foras, et
non congregata de agris, cecideritque grando
super ea morientur. De secundo Gen. viij. In- + Gen. vii, 1.
gressus Noe et filii eius etc. in archam (pro- (fol. 10.
pter aquas diluvii. De tercio Josue ij. Si pa- x Jos. II, 18.
trem, et matrem, et fratres et omnem ^{aggregationem} congre-
gationem congregaveris in domum tuam; qui
hostium domus tue egressus fuerit sanguis ip-
sius erit in caput eius. Item causa congregan-
di in domo discipline quia nullum bonum po-
test venire ei, qui est extra disciplinam. Unde
Job. xvij. Longe fecisti cor eorum a disciplina + Job. xvii, 1.
propterea non exaltabuntur. Vel quia multa
mala ~~aveniunt~~ veniunt ei qui est extra disciplinam
Eccles. xxj. Est processio in malo viro indis- + Eccl. xx, 9

nato. Levit. xxv: Si nolueritis recipere disci-
plinam etc. Item vivit in miseria Prover. xix

Egestas et ignominia ei qui defecerit discipli-
nam, et in fine veniet ei perditio. Psal: Ap-

prehendite disciplinam ne iras. etc. Glo: Ap-
prehendite disciplinam quasi presidium

adversus omnia que obesse possunt. Ber.
O quam compositum reddit omne^m corporis

statum, et mentis habitum disciplina, cervi-
cem submittit, supercilia ponit, vultum

componit, ligat oculos, cohibet cachinnos, mo-
deratur linguam, frenat gulam, iram sedat,

incessum format. Hugo: Disciplina omnes
inordinatus motus atque illicitos suffocat,

Bonas facite vias vestras et studia vestra
etc. Je. vij: Nota quod est via vite. Je. xxj: E-

Ecce do coram vobis via^m vite. Est et via sa-
pientie Prover. ij: Viam sapientie monstrabo

tibi. Est et via discipline. Baruch ij. G. Om-
nis viam discipline adinvenit, viam vite

tenet qui ambulat tenent qui ambulant
digne Deo. Thes. ij: Viam sapientie tenent qui

in sapientia ambulant Ro. xij: Sicut
in die honeste ambulemus, digneambu-

landum est propter meritum. Sapienter
propter

+ Levit. xxvi, 23.

+ Prov. xiii, 18.

+ Ps. II, 12.

+ Bernardus

+ Hugo

+ Jer. vii, 3.

+ Jer. xxi, 8.

+ Prov. iv, 11.

+ Baruch. III, 20.

+ I Thess. II, 12.

+ Rom. xiii, 13.

propter periculum, honeste propter exemplum.
Bone sunt vie si recte dirigite viam Domini,
rectas facite semitas eius. ^{Matth. III, 7.} Si munde et
pacifice vie, eius vie pulchre, et omnes se-
mite eius pacifice. Prover. 4. Si perseve- + Prov. III, 17
rantes usque in finem. Psal. Perfice gres- + Ps. XVI, 5
sus meos in semitis tuis. Glo: Ut sta-
bilis maneam. Nota etiam quod est stu-
dium bonum quod pertinet ad viam vite, ut
illud. Annunciate inter gentes, studia
eius. Glo: Idest mandata eius in quibus + Ps. XLV, 3. Vix
studendum est. Act. xxvij. In hoc et ipse + act. xxiv, 16
studeo sine offendiculo conscientiam ha-
bere ad Deum et ad homines semper.
Est etiam studium bonum quod pertinet
ad viam sapientie, ut illud Prover. xxvij. + Prov. xxviii, 11
Stude sapientie fili mi. Est et studium
bonum quod pertinet ad viam discipline
ut illud Eccles. xlvij. Studium pulcritu- + Eccl. xlvij, 6
dinis habentes. Hec autem breviter tacta
sunt, ut animadvertat qui legerit quam
difficile sit senos a consuetis abstrahere,
quam facile, quam utile, quam
laudabile sit pueros instruere, quam
culpabile quam dampnosum (sic).

P. Lombardi

I

Forb. 1654.

Ai frati dell'ord. dei Predicatori un frate dello stesso ordine, chiunque
 ei sia, augura salute e di educare diligentemente la gioventù nella fede e nei
 buoni costumi. Non voglio rifiutare di scrivere un trattatello di pedagogia,
 come sono stato pregato da parecchi de' miei fratelli, compilato sui detti
 dei maggiori e dei Santi, per dare l'occasione ad uno più dotto di com-
 porne un trattato completo, ~~sebbene~~ ^{per un dotto} ciò che ho scritto sia e sembri
^{imperfetto} ~~inadeguato~~ ^{Sappoco} ~~ad un dotto~~, tuttavia per un dotto le cose chiare e semplici
 hanno il loro pregio. Poiché il ^{fare} ~~preferire~~ ^{insegnamento} ~~sottigliezze~~ alle ~~et~~ cose sottili, puer-
 listiche utili vien tacitato per superbia. Onde già disse Gilberto: «Quelli
 che nei conventi dei frati s'ingegnano di profferire piuttosto massime alte che
 utili, ^{s'ingegnano} ~~accaniscono~~ quelle ed umili, per non far sembrare ch'essi sappiano solo
 quelle.» Che se ~~essa~~ questo lavoro insegnamenti non sono convenientemente
 ordinati, si ricordi ciò ch'è stato detto da un savio: «~~Ho~~ Lo scritto che ha
 per fine d'insegnare la verità dev'essere incolta e semplice, ~~perché~~
 le ^{cose} espressioni ~~(?)~~ umili e semplici sono utili e piacciono.» Onde ancora
 Quintiliano disse: «~~Nel~~ Nei grandi pranzi spesso ci accade che dopo esserci
 satiati con i cibi ^{più} squisiti, ci piace la varietà con i meno gustosi.»
 Ciassimo dunque prendi quello da ciò ch'io offero quel che vuole
 per l'educazione dei fanciulli.